torium. Item, possidebas meam patri- monium quasi hæres essem. Prætor mihi dedit honorum possessionem: in- terdicet, iubebitque mihi restituui, dum apud iudicem datum disceptetur vier- fit hæres: hoc interdictum est restitutoriū. Itē, filium meum a- pud te occultas, quasi seruū eū ego in liberta- tem afferere vo- lo. Prætor te iubebit eum ex- habere: hoc in- terdictū est ex- habitoriū. Cors. Vbul.

**T Summa autem.** hæc, quod quædam diuifio interdicto- prohibitoria sunt, rum hæc est, quod vt interdictum ne aut prohibitoria, vis fiat ei, de mor- tuto inferendo, & similia. Quædam restitutoria, vt in- terdictum quorum Prætor vetat alio- bonorum, vnde vi, quid fieri: velu- & id genus alia. ti vim sine vicio

sta, de quibus in l.j. s. interdictorum. ff. de interdi- tamē illa interdicta mista non continent diuersam speciem. Item, quid sit interdictum prohibitorium, quid restitutoriū, quid exhibitorium. Item, exempla vniuersiūque. Item, quod omnia sunt interdicta, licet non interdicant, & quod interdicta dicun- tur, quasi inter duos dicta: quod est falsum: sed dicuntur interdicta à spe- cie principali interdictorum, quanvis aliqua non interdicant simpliciter: sed considera, quia omnia interdicunt. Nam si in restitutorio interdicuntur, re- tentio, in exhibitorio interdicuntur oc- cultatio: tamen cogita Sylvest.

**T c Summa.** id est, prima, non minima quia & de duobus membris aliqua in-ueniuntur: vt infrâ cod. s. iii.

**T d Restitutoria.** Quandoque tamen quædam inueniuntur mista, tam pro-hibitoria, quam exhibitoria: vt ff. cod. l-j. s. interdictorum. & ff. de libe. ho- exhib. l. j. Nam petitur exhiberi, & prohibetur inuitus reieneri.

**ADDITIO.** Vide gloss. in d. s. in- terdictorumque plenius loquitur. An- gelus.

**T Exhibitoria.** Hoc differt interdi- cendum exhibitoriū ab actione ad exhibendū, q̄ in actione hac persequimur quod nostra interest. l. 13. ff. ad exhib.

**f**a Possidenti. Ut si quis missus fuit in possessionem iussu Praetoris: ut ss. ne vis fiat ei qui in poss. misl. est l.j. in princ. Nam iuste possidet, & sine vito, qui auctore Praetore possidet: ut ss. de acq. poss. l.iust.

**f**b Inferendi. Quod interdictum est. ss. de mor. infer. l.j. in pr. & s. hoc interdictum.

**f**c Aedificari. Quod interdictum habes ss. ne quod in loco sacro. l.j. in princ. Accurs.

**f**d Vel in flumine. Et hoc habes ss. de sui. l.j. in pria. & ss. ne quid in su.

Bonorum pub. l.j. in fin. possessori **f**e Bonorum quis dicitur. Non interdictum, sed iuri, id est, succedendi de iure praetorio tandem: ut filio duplex se licet, cognato: qui dicuntur bono-

rum possessores & honorum possessione edictali & deeretali. nam statim habent hoc interdictum dicendum ut consequantur possessionem hereditatis. quod appellatur: quorum honoram: ut infra eod. s. adipiscendae. Vt ille verò durillii, qui succedit de iure ciuili, vel ex testamento, vel ab intestato: ut ss. quorum honorum. l.j. in prin. & C. quorum honorum. l.j. Sed econtra est in hereditatis petitione. Nam directa datur heredi de iure ciuili: vtilis verò ei qui succedit de iure praetorio: ut ss. de bon. poss. hered. per. l.j. Est & aliud nouum auxilium per nouam cōstitutiōnem iacentum, per quod petitur possellio hereditatis, si testamentum apparet non vitiatum, vel vituperatum in aliqua sui parte: ut C. de edicto. di. Adri. collen. l.f. Sed quare dicitur hoc restitutorium. cum nunquam hic honorum possessor habuerit possessionem?

Respondeat impropriè dicitur restituere pro dare: ut ss. de verbis. sign. l. verbum, reddendi: ut ss. de legat. iij. l. cum quedam. Vel dic quod inspecta

persona defuncti, dicitur restitutorium: sed natura sui dicitur adipiscendae possessionis: ut ss. quorum bon. l.j. s. fin.

**f** Pro possessore. Dux sunt viꝫ succedendi, scilicet iure ciuili, & iure praetorio. Prima, subdiuiditur in possessorum per constitutionem diui Adriani: & petitorum, ut per petitionem hereditatis directam. Item, secunda similiter subdiuiditur in possessorum, ut per interdictum, quorum bonorum, per quod petit successor de iure praetorio & mitti in possessionē bonorum quae tenebat defunctus tempore mortis: ut hic. Item in petitorum: ut per petitionem hereditatis.

tis bonorum possessoram.

**f**g Posidet. Vel dolo fecit, quomodo possideat: ut ss. quorum bon. l.j. in princ. & expone haec verba, pro herede, & possesso. ut infra eod. s. pro herede. & s. pro possesso. Accurs.

**f**h Restitui possessionem. Per interdictum unde vi, quod intra annum locum habet pro iis, quæ non peruererunt ad violentum: pro aliis perpetuo: ut ss. de vi, & vi ar. l.j. in princ. & hoc si ciuiliter & naturaliter possideat deieetus. Si autem naturaliter tantum, vtile habet tantum, ut fructuarius: ut ss. de vi, & vi ar. l. iii. s. unde vi.

**f**i Iuber. scilicet Praetor.

**f**k Libertate. Ut quia liber homo detinatur inuitus. quod interdictum habet ss. de li. ho. exhib. l.j.

**f**l Indicere velit. i. iniunctas operas dicere velit, vel conuentas iniungere, quo calu ageret de libero homine exhibendo: ut ss. de li. ho. exhib. l. fin.

**f**m Parenti. In hoc casu duo sunt interdicta: vnum de liberis exhibendis, alterum de liberis deducendis: ut ss. de lib. ho.

lib. ho. exhib. l. j. respon. & l. iii. j. respon. in princip.

¶ a Obtinuit. Inter sapientes.

¶ b Inter duos dicuntur. i. à Prætore formantur: ut not. supra circa princ.

**ADDITIO.**

Sed nonne omnia decreta etiam inter duos vel tres dicuntur? Quādo Prætor iubebat Romæ ut reus auctori satisfaret, & sexcenta similia nōne inter duos determinabat? Cur ergo non interdicta quoque hæc similiter dicuntur? Quare aue D V O, sine S. scriptum Hoto-mano fuisse videtur: vt significet, inter illā postulantis petitionē & principalis cause decisionē: aut hallucinatum esse harum institutionum architectū: vt satis constat eum sèpè hallucinari, utpote luteum hominē, & indignū qui hæc sacrosancta veterum monimenta contigeret.

N.A.

¶ Inter duos. Imo, interdicere vetustè est imperiosè. & vehementer edicere l. j. ff. vt in flum. pub. Nam particula (inter)angēdi vim habet. vt apud Plautum. Interbibere. Intertrahere.

¶ Sequens diuisio, &c. **C A S U S.** Sequitur secunda diuisio similiter essentialis: quād interdictorum alia vim habent, naturāmque possessionis adipiscendæ, alia retinendæ: alia recuperandæ. Primæ speciei exemplum hoc est. Frater meus est mortuus: eius bonorum possessionem petij: quidam aliqua ex iis bonis tenebat: Prætor. interdicens iubebit ex mihi bona restituī. Item, fundum meum colono locauī: is pro mercede res multas mihi oppigne-bauit: quoniam mercedem non solueret,

& alij nonnulli res illas oppigneratas possiderent, Prætor interdicet, iubebitque eas mihi reddi. Cor. Vib.

¶ Not. aliam interdictorum diuisiō-nem. Item, quād interdictum quo-

rum bonorum,

est interdictum adipiscendæ. I-

tem, quid ope-

retur hoc inter-

dictum quorum

bonorum. Item,

quod datur bo-

norum posses-

sori cōtra eum,

qui, possidet

pro hærede, aut

pro possesso-re.

Item, quis di-

catur posside-

re pro posses-

sore. Item, qua-

re dicatur in-

terdictum adi-

piscendæ. Item,

quod non da-

tur interdictum

quorum bono-

rū ei, qui iam

possedit, & po-

stea desit pos-

sidere: sed ei,

qui primo lo-

co quarrit pos-

sessionem. Item,

quod Salianū

interdictum di-

piscendæ posses-sionis rerum per colonum fundo il-larum (qaz tacite p mercede hy-pothecatæ sunt) contra quoscunq; possessores darur.

¶ Sequens diuisio interdictorum hæc est, quād quædam adipiscendæ possesionis causa cōparata sunt, quædam retinendæ, quædam recuperandæ. Adipiscendæ possesionis cau-sa interdictum accommodatur bo-norum possesso-ri, quod appellatur, Quorum bonorum: eiūsque vis\*, & potestas hæc est, vt quod ex iis bo-

niū interdictum adipiscendæ. Item, ad quid detur Salianū interdictum, scilicet pro rebus inuectis & illatis in fundum per colonum vt declarabitur in gloss. Syluest.

¶ c Quod ex iis. Inniuitur hic, quād hoc interdictū etiam pro vna re com-perat. Sed contrā videtur, quād sit vniuersale: qz quorum bon. l. j. s. fin. Sed certè nihilominus est vniuersa-je, licet ad vnam rem detur: sic enim est in hæreditatis petitione: vt ff. de petit. hæredi. l. regulariter. & l. licet. quam constat vniuersalem esse: vt ff. de rei vendi. l. j. primo respons.

¶ Adde, quād meritò dicuntur uni-versalia: quia sunt apta comprehendere vniuersitatem hæreditati: quād si vna res tantum occupetur datur omnino cōtra eum, qui possidet illam,

Vnde habitu etiam tunc est vniuersale, quamvis actu sit particolare illo casu Sylvest.

**T** a Possessio. l. decretalis.

**T** b Data est. scilicet voce prætoris vi-

ui : vel hodie coram quolibet iudice: vt C. qui admit. ad bon. possessio. l. fin.

**ADDITIO.**

Dic, quod non est necesse, q̄ iudex sive Prætor, sive alius iudex bonorum possessio. concedat secundum Angel.

**T** c Pro hærede. Sed nūquid hi tituli sunt? Respon. non, vt C. in quib. cauf. cel. long. temp. prescri. l. hæreditatē ergo vsu capio nō potest procedere. Sed contra. ff. quo. bon. l. j. primo resp. Sed illud expone, vt ibi.

**T** d Bonorum possessio. scilicet, decretalis. Accurs.

**T** e Pro hærede. Hæc oratio quandoque accipitur pro vero titulo. vt ff. pro hærede. per totum. quandoque pro falso: vt quia credebat se hæredem, cùm non sit: & ita: hic accipitur, & quandoque agitur petitione hæreditatis: vt ff. de petiti. hære- di. l. pro hærede,

N.A. **T** Pro hædede. Vide s. vlt. suprā de hæred. qualit.

**T** f Sciens. Vnde si queritur ab eo quare possidat: dicit, quia possideo, vel si dicat pro hærede, tamen falsum scienter dicit, vt ff. de peti. hær. l. qui interrogatus.

**T** g Possessionem. Quæ est facti. Accur.

**T** h Eam, scilicet, possessionem, quæ est facti.

**T** i Inutile est. Sed aget amodo rei ven- dicatione, cùm sit dominus. Accurs.

N.A. **T** Saluianum. Quia eadem de causa

actio Seruiana instituta est. 3. Item Seruiana. 7. sup. de actio. sed hoc diffe- rent, quod Seruiana apud iudicē exer- cetur; Saluianum apud Prætorem. l. j. & pass. ff. de Salu. in ierd.

**T** k Compara- tum est. Contra colonum dire- ctum, cōtra ex- traneos vtile: vt C. de Sal. inter- dict. l. j.

**T** l Pro merce- dibus. Item, & pro damno, si quod contulit in eod. vt ff. de Saluiano inter- dict. l. j. & arg. ff. in quib. cau- pig. vel hypot. taci. contra. l. ij. vers. nō solūm.

**T** m Pepigisset. scilicet, tacite. vt C. de loc. & conduct. l. certi juris. Sed quid interest inter hoc interdictū & Seruianam a- ctionem? Resp.

In Seruiana o- portet locato- rē probare co- lonū fuisse do- minus tempore obligationis: vt ff. de pign. l. j. §. cūm prædiū. in fi. & l. & quæ

nondum sunt. §. quod dicitur. Sed in interdicto isto sufficit, si probet ipsum posseditate: vt ff. de Saluiano interd. l. j. Accursius.

**T** Adde, quod hæc materia tractata fuit principaliter in §. item Seruiana suprā de actio. quia sunt in hoc plures gl. diuersi, de quibus per doct. in l. rem alienam. ff. de pig. act. & in l. cūm res. C. si alie. res pign. dat. sit. Syl.

**ADDITIO.** Duas differentias bre- ues & apertas exponit Hotomanus in §. itē Seruiana. suprā de act. primū q̄ Seruiana ad proprietatem, & posses- sionem pertinet. Saluianum ad posses- sionem tantum, vt patet ex l. si ab eo. ff. de pig. l. exitus. ff. de acquir. possess. l. ex sexante. §. j. ff. de except. rei iudi- Deinde, quod quum inter creditorem, & debi

& debitorem de pignoris possessione contenditur, Saluianum interdictum competit: cum vero aduersus possessores agere creditor instituit. Seruiana experiri debet. I. j. C. de precar. & Saluian. interd. cuius ratione ibi videto.

**T** Retinēdē posseſſionis, &c.

**C A S U S.** Colonus tuus vitē quādam meam in tuum solum transduxit radicem, scilicet, in meo solo relinquēs: eam vitē meam esse dico, tu contrā tuam: vt pote in tuo solo plantatam: dico, vt vitē illā vindices, tu contrā mones, vt ego vindicem: vindicatio institui nō poterat. Agi enim in rem nō potest, nisi ut sit possessor, cōstitutū sit. Prætor ergo inter-

dicit, iubebitq; vti possidemus, ita possideamus. Index datus co-

gnoscet, utrī nostrum magis, id est, māiore iure possideat. Hoc interdictum est retinēdē possēſſionis. Corn. Vib.

**T** Not. quod vti possidetis, & vtrobi sunt interdicta retinēdē. Item, quod dantur quādo est contentio inter aliquos de possēſſione, quis, scilicet possideat. Item, quod vnuſ possidet, alter petit. Item, quod maximum est comodū possēſſionis. Item, quod si quis possidet, & actor non probet concludenter contra ipsum, iudicatur contra actorem: & possessor remanet in sua possēſſione. Item, quod vtrobi datur pro mobilibus. Vti possidetis pro im-

mobilibus. Item, quod quicquid esset de iure antiquo, hodie hæc duo interdi- ffectio- cta exequata sunt. Item, quod ille vnit in his interdictis, qui tempore litis contestatē possidet non vi, non

clam, non precario ab aduersario. Syl. diffrat. **T** a Vti possidetis. Quod de rebus in-

mobilibus dicit, sed vtrobi de mobili- libus: vt infrā eodem. §. sed interdicto. Accursius.

**T** b Proprietate. Ob hoc quidem com- paratum est: sed & sine hac controuer-

sia proprietatis dabitur, vt si de sola possēſſione contendatur secundum Ioan.

**T** Controuerſia. N.A. In actione fu- tura.

**T** Queratur. Per N.A. interdictum.

**T** c Ut petere debeat. id est, ut sit actor, & ut sit reus.

**T** d Ut trius eo- rū possēſſio sit. id est, utrī pos- sideat. <sup>\* prie- serie.</sup>

**T** e Non potest. Ut ff. de iudic. l. inter litigantes. Accurs.

**T** f Civilis. Ut quia longe cō- modius est, [& \* potius] possidere, quam petere: ideo plerunque & ferè semper ingens <sup>\* absu- de</sup> existit cōtentio de

de rec. ar. l. pen. & facit ad hoc bene ff. vti possid. I. j. §. hoc interdictum. ff. de acq. possef. l. exitus.

**T** Ingens. Atque hæc nimirum causa N.A. est, cur Prætor ipse interdicat: nempe, vt vim, quæ parata videbatur, fieri viceret.

**T** h Ingens. Id est, magna, & hæc ea- Interdi- dem contentio: & in aliis interdictis <sup>Etā</sup> sunt retinēdē possēſſionis est: vt in illo de multi- superficiebus: vt ff. de superfic. l. j. pri- pliō. mo responso. Item in illo de itinere actūq; priua. & via priua. vt ff. de itin. actūque priua. l. j. primo respon. Item, de aqua quotidiana, & æstiuia. Item, inter eos, qui ducunt aquam per eun- dem riuum: qui corriuale dicuntur. Corriu- Item, inter eos, qui ex eodem castello: <sup>les.</sup> vt ff. de aqua quotidiana. & æstiuia. l. j. primo responso. & §. si inter corriua- les amplissimè per §. ait Prætor, quo ex castello. In his enim omnibus in-

terdictis vbi de incorporalium quasi possessione agitur, eit idem modus agendi, qui in duobus istis: vnde in Digesto nouo continuè post illum titulum Vti poss. illi supradicti ponuntur per ordinem.

Accurs.

**T**a Possessione. Nota quod maxime lites sunt in possessorio: quia ut sequitur in text. est maximū commodum possidere. Ang.

**T**b Remanet. Facit C. de edē. I. qui accusare. in fin. & C. de rei vendi. I. res. quæ est I. fin. & si vnufru. p. c. I. vti frui.

N.A. **T** Remanet.

Quia in pari causa, melior est causa possessionis. I. iij. I. viii. C. de probatio.

**T**c Vel ædium. ff. vii possidetis. I. j. primo respon. Accurs.

**Vtrobz:** **T**d Vtrobz. Hoc vnde dicitur ab vtrū, etiam.

& vbi, vt vtrum ponatur pro ad, vel apud: vbi, ponatur p. quæ: q. d. apud quem est, apud eū sit. Non sit autem mētia hic possessionis, cùm mobilia ppriè non possecurantur, sed immobilia tātū cùm dicatur posses- sio, quasi pedū positio: vt ff. de acquir. poss. I. j. in princ. Abu-

ff. proprie de mo- bilitate. Possessio nō dicitur tamē tātū mobilia, quātū immobilia di- cuntur posside- ri. Accurs.

**T**E Hæc opinio falsa est, & eam com-

muniter damnant doctor. in I. j. ff. de acquir. poss. vt per Alex. ibi. & Ias. in j. lectu. & in ij. lectu. syl.

**T**e Quorum. f. duorū interdictorum.

**T**f Interdicti tempore. id est tempore,

quo proponi- tur interdictū.

**T**g Aliū. dum modo non aduersarium.

**T**h Maiore. sci- licet, quām ad- uersarius: vt ff. de verb. signif. I. malori parte.

**T**i Possidebat. Et sic citius vin- cebat in Vti pos- fidetis, quām in Vtrobz. & erat forte ratio: quia citius mobilia transeruntur, quām immobi- lia: vt ff. com- mod. I. j. & ff. de re iudic. I. à di- uo Pio. & j. & ff. de acquir. poss. I. si reim.

**T**k Quātum ad possessionē. No- ta quantum ad possessionē: nā quātum ad alia remansit diffe- rentia: vt olim, vti Vti posside- tis in rebus im- mobilibus, & Vtrobz in mobi- lis locum ha- beat, vt hic di- citur: & suprā s. proximo.

**T**l Nec clām. Cūm multa sūt genera violen- tiarum, quæ ad præsens omitto. **Vtrobz** De hac vi, quæ quiet- inquietatiua di- citur, quæ parit partici- hoc interdictū? terribilis vt si me arares, quid vti vel ædificare, aut clām vel aliquid in qualiter meo me facere quid sit. prohibes, con- vti. interdictū

ipsa possessione **A**.

Commodum au- tem possidendi in eo est, quod etiā si eius res nō sit, qui possidet, si modò actor non potuerit suam esse probare, remanet **T** in suo loco possessor, propter quā causam, cùm obscura sunt vtriusq; iura, contra petitorem iudicari solet.

**Vt** possidetis, pro rebus immo- bilibus: Vtrobz verò pro rebus mobilibus com- petit. h. d. Aret.

**S**ed interdicto quidem Vti possidetis, de fundi, vel ædium<sup>b</sup> posses- sione contenditur. Vtrobz **V**erò interdicto, de rerum mobilium posses- sione.

**L**icet interdi- cta Vti possidetis, & Vtrobz olim plu- rimū different, tamen hodie ille obtinet in vtrō que, qui tempore litis cōtestate non vi, non clām, nec precariò ab ad-

tendens te possidere, habet locum hoc abs.

interdictum, ut ff. de vi, & vi arm. l. vim facit. & ff. quod vi aut clām l. j. s. quid sit. Quid si ille non contendat se possidere, sed solum iniuriatur mihi? Respond. adhuc locum habet hoc interdictum: ut ff. vti poss. l. s. duo. s. si vicinus. Sed & actione iniuriarum mihi teneatur: ut ff. de act. empt. l. qui pendente. [Addit. text. in l. iniuriarum actio. s. si quis me prohibet. ff. de iniur. Syl.] Quid si nec possessionis ratione, nec iniurie, sed quia seruitute ie habere contendit? Respond. si possidet, intentabo negatoriam: si ego posideo, intentabo hoc interdictum: ut ff. si fer. vendi. l. iij. s. j. Clām autem possidet, qui clanculo me absente sibi possidere volens ingreditur fundū meum, quem ego possideo: nec tamen suspicor me posse repellere: & ita me absente & inuitio spissime facit: ut ff. quod vi aut clām. l. iiiij. s. fin. & de acquir. poss. l. clām. in princip. [Clām possidere propriè dicitur ille, qui cum scire, aut scire deberet me possidere antequam fundum ingredieretur, ingreditur fundum, & me turbat antiquiorem possidorem: & dicitur clām possidere a me quando est ingressus me absente. d. l. clām. & l. iiiij. s. fin. cum l. sequen. ff. quod vi aut clām. Syluest.] Ille enim, qui ingreditur, habet naturalem per introitum suum, & ego ciuilem. Vel dic, quod ego retineo naturalem ciuiliter, ingrediens naturalem naturaliter. Sed nonne etiam naturalem perdit statim, cum de fundo exire, & ad iudicium venire, vel etiam alias iret? Respon. non, immo animo retinet eam naturalem: ut facit fructarius, qui solam naturalem habet. Vel dic, quod si amittit eam, non tamen nocet: quia adhuc hoc interdicto tenetur, licet ego possidam tātum, ut diximus per l. j. ff. vti possidetis. l. si duo. s. si vicinus. Preca-

rio autem possidet aduersarius a me: ut si precibus suis motus, concessi sibi precastio: ut ff. de preca. l. in princip. & s. j. & distingue in precastio: quia aut agitur, ut omnis possessio in accipientem transferatur, quod fieri potest: ut ff. de precast. l. in rebus. & ff. de acquir. poss. l. Pomponiu. s. si is qui aut ut nulla, & hoc valeat: ut ff. de pre-

l. certe. s. is qui-

Aut ut habeat naturalem tantum, qui accepit, & hoc valeret ff. de precast. l. & habet s. eu. Sed nunquid in omni precastio vincere habetur a me per hoc interdictum, s. vti possidetis? Respon. non illi qui habet omnem possessionem: cum hoc interdictum possessorē tueretur?

ut ff. vti poss. l. j. s. j. & s. iij. ergo unico supradicto, etiam si ego habebam possessionem ab alio vi, vel clām, vel precastio ut hic, & ff. vti possidetis. l. j. s. fi, & l. iij. Accurs.

¶ Possidere autem. Not. primò, quod non solum dicitur possidere, qui per se possidet: sed qui per alium. Item, q̄ colonus possidet pro alio, & inquilinus. Item commodatarius & depositarius. Item, quod possessio iam adeptus per alium retinetur. Item, quod retinetur solo animo. Item, quod possessio solo animo non adipisciur. Syl.

¶ Detinet. Qui sine vitio possidet; ac N.A. proinde utrumque interdictum ad retinendam possessionem pertinet.

¶ a In possessione sit. Cautē dicit; ut Colōnus ff. de acquir. poss. l. si quis ante. s. idem & in Pomp. ibi, non ut possideret, nam non quilinus possident illi nec ciuiliter nec natura- nec ciuiliter, secundum to. s. colonus & inqui- lius, & similes: ut hic, & ff. de vſue l. natura- non solum. s. quod vulgo. Sed M. dicit liter eos naturaliter possidere: ut ff. comm. possidet. diui. l. com. diu. s. neque. Sed illud in-

tellige colonū possidere, scilicet alij.

¶ b Colonus. In villa, sed inquilinus in ciuitate: ut ff. de acquir. poss. l. si re pignoris.

¶ Dic, quod non distinguitur inqui- linus a colono respectu ruris aut ciuitatis: sed respectu eius quod colunt. Quando enim quis in colit domum, sive in ciuitate, sive ruri, ille dicitur inquilinus: si vero colit fundum prin-

cipali

clām  
possidet  
re.

Possessor  
clande-  
flans ha-  
bet natu-  
ralē pos-  
sessionē,  
& deie-  
ctus ci-  
vilem.

Preca-  
rio pos-  
sifio.

precarior ab ad-  
uersario litis con-  
testatae tempore de-  
tinet f. .

¶ **Etiā** is possi-  
dere intelligitur,  
cuīs nomine a-  
lius est in posses-  
sione Possessio au-  
tem quamvis solo  
animo retineatur,  
solo tamen ani-  
mo nō acquiritur.

Possidere au-  
tem videtur quis-  
que, non solum si  
ipse possideat, sed  
& si eius nomine  
aliquis\* in posses-  
sione \* sit, licet  
eius iuri subiectus  
non sit: qualis est  
colonus<sup>b</sup>, & in-  
quilinus. Per eos  
quoque apud quos  
deposuerit quis,  
aut quibus com-

vt ff. vti poss. l. j. s. j. & s. iij. ergo unico supradicto, etiam si ego habebam possesionem ab alio vi, vel clām, vel precastio ut hic, & ff. vti possidetis. l. j. s. fi, & l. iij. Accurs.

Possidere autem. Not. primò, quod non solum dicitur possidere, qui per se possidet: sed qui per alium. Item, q̄ colonus possidet pro alio, & inquilinus. Item commodatarius & depositarius. Item, quod possessio iam adeptus per alium retinetur. Item, quod possessio solo animo non adipisciur. Syl.

Detinet. Qui sine vitio possidet; ac N.A. proinde utrumque interdictum ad retinendam possessionem pertinet.

a In possessione sit. Cautē dicit; ut Colōnus ff. de acquir. poss. l. si quis ante. s. idem & in Pomp. ibi, non ut possideret, nam non quilinus possident illi nec ciuiliter nec natura- nec ciuiliter, secundum to. s. colonus & inqui- lius, & similes: ut hic, & ff. de vſue l. natura- non solum. s. quod vulgo. Sed M. dicit liter eos naturaliter possidere: ut ff. comm. possidet. diui. l. com. diu. s. neque. Sed illud in-

tellige colonū possidere, scilicet alij.

b Colonus. In villa, sed inquilinus in ciuitate: ut ff. de acquir. poss. l. si re pignoris.

Dic, quod non distinguitur inqui- linus a colono respectu ruris aut ciuitatis: sed respectu eius quod colunt. Quando enim quis in colit domum, sive in ciuitate, sive ruri, ille dicitur inquilinus: si vero colit fundum prin-

cipaliter, licet in eo sit dominus ad recolendos fructus, siue domus sit in ciuitate, siue ruri, dicitur colonus. I. si predium. C. de præd. mino. I. urbana prædia. s. de verbor. signific. declarat Alexan. in I. qui

pignoris. s. de acquir. posses.

Syluest.

**a** Possidere. videtur. Si ergo per alium possideret, vt ff. de acqui. poss. I. quod meo. licet quida dixerit eos naturaliter possidere, sicut & colonum, & superiori casu diximus.

**b** Retinere. Licet animo retineatur possessio, non tamen animo queritur: vt ff. de acqui. poss. I. quæ admodum & C. de acq. poss. I. licet. & infra proxi. Accurs.

**N.A.** **a** Retinere. Possessio nec adquiritur, nec amittitur nisi corpore & animo simul. I. 8. ff. de adq. poss. I. fere. 153. ff. de regul. iur. At solo animo retinemus. I. iiiij. C. de adquir. poss.

**c** Expositum, suprà per quas personas nobis acquir. s. ex his. Accurs.

**d** Recuperanda possessionis.

**CASUS.** Ostendisti exempla possessionis adipiscendæ, & retainendæ: proximum est ut interdictum recuperandæ mihi declares. Cæcina fundū possidebat, Ebutius eum vi deiecit ex eo fundo: Prætor dabit Cæcina interdictum, vnde vi te deiecit Ebutius, eò te restituat. Quid verò si Cæcina vi, clām, aut præcario fundum illum ab Ebutio possidebat? Dabitur nihilominus interdictum. Studiosus autē adolescens (si sapiet) Orationem Ciceronis pro Cæcina diligenter in hoc præter-

eundo loco, leget. Corn. Vibui.

**f** Not. quod interdictum recuperandæ datur vi deiectis, & quod interdictum vnde vi, est interdictum recuperandæ possessionis. Item, quod hodie

occupans rem propriam per vim, cadit dominio.

Item, q occupans rem alienā, rem restituit, & eius estimationem.

Ire, quod si quis aliquem de possessione sua vi deiecit, si cum armis, tenetur leg. Iulia de vi publica: si sine armis, tenetur leg. Iulia de vi priuata. Item, quid veniat appellatione armorum. Syl.

**N.A.**

**Fundi.** Nota, Nullum interdictum recuperandæ possessionis est nisi de re immobili: Nullum datur de re mobili I. j. ff. de vi & vi arma.

**d Aedium.** A- liud in rebus <sup>Unde</sup> vi cosa mobilibus: nam <sup>vi cosa</sup> pro his cōpetit etiatis res mo- vi bonorum ra- biles ut ptorum actio: vt bo. rept. ff. de vi, & vi ar- ma. I. s. hoc in- terdictum. & §.

illud. & §. planè. nisi mobilia cum immobilibus petantur hoc interdicto vt ff. de vi & vi arm. lege j. s. qui autem. Accurs.

**e** Proponitur. id est, datur.

**f** Vnde vi. Sed quare dicitur vnde vi? Respond. quia talia erāt verba Prætoris, vnde illum vi deieci, &c. & ita à principio verborū Prætoris sumpsit denominationem, sicut & alia, vt quorum bonorum, & similia: vt ff. de vi & vi armata I. j. in princ.

**g** Is. scilicet, deiectus: vt quia hodie expolai vitē: vel quia cōpī possidere rem tuā clām, vel vi: in sequenti verò die me expulisti, nā teneris mihi hoc interdicto.

**Interdicto.** Secūs si incontinenti me deiicis: vt ff. de vi, & vi armā. l. iij. s. cūm igitur. in gl. fin. & l. qui possessio nem. Quod in continentī accipe antē, quām ad alios actus extraneos diuer tā: vt ff. de duobus re. stipul. l. duos reos.

¶ Addē tu, q̄ in continentī dici tur, quando cōmodē fieri potest, secundum Bart. in d. s. cūm igitur. Item secundum qualitatē personā & rei, adeò, q̄ si dominus de sua ciuitate expellatur, sicutū est recuperare quā docūque faculta se obtulerit etiam post decennium: vt fuit dictum. Ago. in ius naturale. j. distinct. cum simil. vt latē pro sequitur Deci. in consi. cccclx. versic. venio ad secundum. Syl.

\* alienā. ¶ a Constitutio nibus. Ut C. vnde vi. l. si quis in tantam.

\* adest. ¶ b Suprà diximus. vt j. vi bo. rapt. s. q̄ tamē.

¶ c Rei. scilicet proprietatis: sed interdicto Vti possideris, possessio esti matur: vt ff. vti poss. l. pen. s. fin. Accurs.

**ADDITIO.** Dic secundum Ioan. Fabr. quōd imō Dy. tenet, quōd in hoc interdicto. fiat estimatio possessionis, sicut vt interdicto Vti poss. sed ipse Io. Fab. dicit, quōd ad proprietatem & ad possessionem potest fieri estimatio, secundum quod concludit. Ang.

¶ d De vi priuata. Pœna autem hu siusmodi legis est tertiae partis bonorum publicatio, si sine armis: & relevatio de vi gatio, si cum armis: vt intrā de publi. publica iudi. s. item, vel Iulia. de vi publ. & C. differunt. ad leg. Iuliam. de vi publ. l. quoniam. & l. iij. & ff. de accus. l. hos accusare. s. omnibus. vnde versus: vis priuata reum deponit ab ordine rerum. Sed

deportatur, si vis armata probatur. Vi de c. ii. extrā de ordi. cogn. in glo.

¶ Vi publica. Vis priuata dicitur etiam N. A. quotidiana, quē fit sine hominibus armatis, coactisve. Vis publica dicitur,

& vis armata,

quæ fit ab hominibus armatis, coactisve l.

j. & pass. ff. ad leg. Iul. de vi pr.

¶ e Et lapides.

Facit intrā de publ. iud. s. item

lex. & ff. de vi, & vi arm. l. iij.

in prin. & ff. de verb. sign. l. ar-

mori. Sed nnu-

quid debet ali-

quis expectare se primō per. N. A.

curi, quām per-

cutiat? Dicunt quidam q̄ sic: vt

arg. C. vnde vi.

l. j. & ff. ad leg.

Aquil. l. si expla-

gis. s. taberna-

rius. Nos cōtrā,

sed sufficit iu-

stus timor: vt ff.

ad leg. Aquil. l.

sed & si quicun-

que. & ff. ad leg.

Cor. de fīca. l. is

qui. & ff. de vi,

& vi arm. l. iij.

s. qui armati.

Aduerte tamen,

quōd aliquādo

vis infertur personā, aliquando rebus, vt not. gl. fin. in c. significasti. iij. de ho-

mīcid. & ibi vide qualiter intelligitur illud commune dictum, vim vi repel-

lere licet, cum moderamine inculpa-

tæ tutelæ.

¶ Tertia diuīsio, &c. **CASVS.** Se-

quitur tertia diuīsio, quæ est acciden-

talis: diuidit enim interdicta ex eo

quod accidit. Contingit autem, vt quā-

dam interdicta simplicia sint, & quādī

singularia, id est, ad vnum simpliciter

pertineant: quādā duplia sint, id est,

non ad vnum, sed & quē ad duos, id est,

ad vtrunque litigatorem pertineant.

Prioris speciei omnia sunt præter v-

trobi, & vti possidetis: nam in iis in-

ternoscí potest actor à reo, vt in illo,

Vnde vi, Cæcina perspicuè dignosci-

tur actor, à reo Ebūtio. Itaque Prætor dicit numero singulari, Vnde tu Ebūti Cæcinnam deieciſi? At in vii poſſide- tis, Prætoris verba ad virumque per- tinent: neque vter actor, vter reus fit, co- gnosci potest.

Cor. Vibul.

**A**ctiones  
quædam  
fiant ſim-  
plices,  
quædam  
dupli-  
ces.  
abef.

**N.A.**

**a** Duplicia. Similes potest fieri diuīſio a- ctionum ciui- lium. Nam que- dam duplices fūnt, vt famili- ercisc. finiū re- gundorū. & cō- muni diuid. vt ſi. de iudic. l. in tribus.

**D**uplicia fūnt, qui- bus Prætor am- bobus litigato- ribus interdicit: Simplicia, qui- bus vni dunta- xat. l.ij. ſ. h.t.